
品質保証品質保証
だよりだより

コープままるる
ごごとと
ままるる
ごごとと
まる
ごと
知ってネ！

vol.340

食物アレルギーに、気を付けてください。
私たちの体には、ウイルスや細菌などの異物を排除して健康を守る「免疫」という仕組みがあります。この免疫が、特定の食品に対して過剰に
働いて起こる症状を「食物アレルギー」と言います。

症状
食物アレルギーをお持ちの方が原
因となる食品を食べた場合、2時
間以内に、皮膚のかゆみや湿疹、
せきの他、重篤な意識障害や
血圧低下などのショック症
状を起こすこともあり、迅速な
救急対応が必要です。

特定原材料7品目

特定原材料に準ずるもの

食物アレルギーになる人が多いものや、症状が重い7品
目は、表示が義務付けられています。

食物アレルギーになる人が、一定の人数いることが知ら
れている

いくら、さば、さけ、いか、あわび、鶏肉、牛肉、
豚肉、やまいも、大豆、くるみ、カシューナッツ、
ごま、アーモンド、キウイフルーツ、バナナ、
もも、りんご、オレンジ、まつたけ、ゼラチン
の21品目は、表示が推奨されています。

生協では、このように示しています。生協では、このように示しています。

卵 乳 落花生
（ピーナッツ）

小麦 えび かに そば

商品案内書

「小麦、そば、卵、乳、落花
生、えび、かに」の7品目を
表示します。

おしらせ①　登録したアレルゲン
を含む商品は、オレンジ色の網掛
けと文字でお知らせします。

eフレンズのマイページにて、アレルゲン
（特定原材料7品目）を登録できます。

おしらせ②
ご注文内容にアレルゲンを
含む商品があると、
「アレルゲンを含む商品が
ありますが、お間違いない
でしょうか？」
と、ご注文を決定される前
にお知らせします。


